В С Е Р О С С И Й С К И Й    П Р О Ф Е С С И О Н А Л Ь Н Ы Й    С О Ю З
Р А Б О Т Н И К О В    Р О С С И Й С К О Й    А К А Д Е М И И    Н А У К
ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ПРЕЗИДИУМ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
г. Москва
22 – 23 декабря 2021 г.

        № 02-08-06
О ситуации

с финансированием программы

трудоустройства выпускников
Заслушав и обсудив доклад заместителя председателя Профсоюза Г.А. Ивлева о фактическом отказе Минобрнауки России от ранее неоднократно  подтвержденных планов по финансированию Программы трудоустройства выпускников вузов 2020 и 2021 годов в 2022 году, о неудовлетворительном выполнении обязательств  Минобрнауки России по указанной Программе в отношении выпускников 2021 года, об угрозе интересам членов Профсоюза, а также о неизбежных репутационных потерях руководителей учреждений науки, подведомственных Министерству и органов государственной власти Российской Федерации в случае  отсутствия финансового обеспечения Программы в ранее заявленных объемах  Президиум Центрального совета Профсоюза работников РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять за основу подготовленный проект обращения в Минобрнауки России. Поручить составление с учетом обсуждения итогового текста обращения рабочей группе Президиума ЦС Профсоюза.

Отв.
А.В. Богданов, Н.В. Волчкова, Г.А. Ивлев, М.Ю. Митрофанов,
2. Направить обращение в Минобрнауки России. Информировать территориальные (региональные) и первичные профсоюзные организации Профсоюза об обращении и ответе на него. Привлекать внимание СМИ, общественных организаций, широкого круга заинтересованных граждан России к ситуации с финансированием программы трудоустройства выпускников вузов и предпринимаемыми в связи с этим действиями Профсоюза
Отв.
М.Ю. Митрофанов
3. Рекомендовать территориальным (региональным) и первичным профсоюзным организациям Профсоюза, используя обращение Профсоюза и местные (региональные) данные о ситуации с трудоустройством выпускников вузов в соответствии с программой и обеспеченности учреждений науки средствами для этих целей, подготовить и направить в Минобрнауки России свои обращения.
Председатель  профсоюза                                     М.Ю. Митрофанов